UBND XÃ GIA LỘC

BAN CHỈ HUY PHÒNG THỦ DÂN SỰ

Số:        /PTDS
V/v chủ động ứng phó cơn bão số 5 (bão Kajiki)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lộc, ngày        tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Trưởng các thôn, Hợp tác xã DVNN trên địa bàn xã;

- Ban Giám hiệu các nhà trường trên địa bàn xã,

Theo tin từ Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, vào hồi 16h00’

ngày 23/8/2025, vị trí tâm bão ở khoảng 17,6 độ Vĩ Bắc, 114,4 độ Kinh Đông,

cách đặc khu Hoàng Sa khoảng 230 km về phía Đông Đông Bắc. Sức gió mạnh

nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 9-10 (75 -102 km/h), giật cấp 12; di chuyển theo

hướng Tây Tây Bắc với tốc độ khoảng 25 km/h.

Dự báo trong 24 giờ tới, bão số 5 di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc, tốc độ

20 – 25 km/h và tiếp tục mạnh thêm; sức gió cấp 12, giật cấp 14. Vùng nguy hiểm

16 – 20 độ Vĩ Bắc; 107,5 – 116,5 độ Kinh Đông. Cấp độ rủi ro thiên tai cấp 3: Khu

vực Bắc Biển Đông (bao gồm đặc khu Hoàng Sa), vịnh Bắc Bộ, vùng biển ngoài

khơi Quảng Trị - Huế.

Để chủ động ứng phó bão và mưa lớn, nguy cơ xảy ra lũ, sạt lở đất, ngập lụt,

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã yêu cầu các thành viên Ban Chỉ huy, thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; trưởng các thôn, Giám đốc các Hợp tác xã DVNN, Ban Giám hiệu

các trường học trên địa bàn xã khẩn trương tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều

kiện để chủ động phòng, chống và khắc phục hậu quả do bão, lũ, mưa lớn gây ra;

đặc biệt đề phòng xảy ra giông lốc, sét có thể gây thiệt hại trước khi bão ảnh hưởng

trực tiếp. Thường xuyên theo dõi, cập nhật diễn biến của bão để chủ động xây

dựng và thực hiện phương án phòng chống bão, mưa lớn, ngập lụt do bão gây ra;

giảm thiểu tối đa thiệt hại.

2. Tổ chức lực lượng kiểm tra, rà soát các khu vực thấp trũng, có nguy cơ

xảy ra ngập lụt để chủ động khơi thông dòng chảy; nhất là kiểm tra, đánh giá các vị

trí xung yếu, sạt trượt, có nguy cơ tràn trên bờ vùng kênh Đồng Tràng để có

phương án tổ chức xử lý, gia cố đảm bảo an toàn chống bão.

3. Kiểm tra, rà soát, triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn các công trình

xung yếu, các công trình đang thi công; bố trí lực lượng thường trực để sẵn sàng

xử lý các tình huống có thể xảy ra.

2

4. Các Hợp tác xã DVNN trên địa bàn xã: Kiểm tra toàn bộ hệ thống máy

móc của trạm bơm do hợp tác xã quản lý, đảm bảo hoạt động 100% công suất, sẵn

sàng chủ động tiêu úng khi có mưu bão xảy ra; xác định cụ thể các diện tích cây

trồng có nguy cơ bị ngập lụt, úng khi mưa lớn để có phương án chủ động ứng phó.

Tổ chức giải toả rau, béo vật cản làm thông thoáng dòng chảy kênh mương nội

đồng. Phối hợp chặt chẽ với Xí nghiệp KTCTTL Gia Lộc tổ chức tháo gạn, hạ thấp

mực nước kênh trục nội đồng phù hợp với diễn biến thời tiết và nhu cầu dừng nước

phục vụ sản xuất nông nghiệp. Sẵn sàng triển khai các biện pháp tiêu úng, bảo vệ

sản xuất hoa màu cho người dân ở những khu vực trũng thấp, các khu nuôi thuỷ

sản, khu vùng chuyển đổi…

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp Công an xã, trưởng các thôn trên địa

bàn chỉ đạo lực lượng xung kích phòng chống thiên tai sẵn sàng các phương án,

chủ động tổ chức triển khai lực lượng, phương tiện sẵn sàng hỗ trợ, ứng phó với

bão, lũ, cứu hộ, cứu nạn  khi có tình huống bão mạnh, mưa lớn gây nguy hiểm.

6. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông xã chủ động theo dõi, nắm

bắt tình hình mưa lớn, xả lũ các hồ thuỷ điện, diễn biến thiên tai, nguy cơ lũ, ngập

lụt kịp thời và thường xuyên thông tin, tuyên truyền để các cơ quan, đơn vị và

người dân biết, chủ động phòng, tránh.

7. Trưởng các thôn: Thông báo cho người dân chủ động tự kiểm tra,  gia cố

tài sản để chủ động phòng, chống giông lốc; chủ động thu hoạch các loại nông sản

đã đến kỳ thu hoạch; tổ chức cắt tỉa cây xanh có nguy cơ bị đổ, gãy do mưa bão

gây ra ảnh hưởng đến nhà cửa, đường điện, dây thông tin và đường giao thông.

Chú ý phương án chống úng các khu vực trũng thấp, phòng chống ngập úng trong

khu dân cư, khu nuôi trồng thuỷ sản; phương án đảm bảo an toàn cho người và tài

sản của nhà nước và Nhân dân.

8. Ban Giám hiệu các nhà trường: Chủ động xây dựng phương án, kế hoạch

ứng phó với bão số 5; chú trọng phân công lực lượng và các điều kiện đảm bảo

công tác ứng trực; có phương án cắt tỉa hoặc gia cố hệ thống cây xanh đề phòng

gãy đổ; chằng buộc các hệ thống cửa các phòng học. Có phương án di chuyển, đảm

bảo an toàn đối với cơ sở vật chất, trang thiết bị… đặc biệt trong thời gian triển

khai công tác tựu trường và Lễ Khai giảng năm học mới 2025 - 2026.

9. Đề nghị Điện lực Gia Lộc đảm bảo việc cung cấp điện cho các trạm bơm

thực hiện công tác tiêu úng kịp thời và hiệu quả.

10. Đề nghị Uỷ ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã,

các cơ quan liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ về Phòng chống thiên tai, tìm kiếm

cứu nạn, phòng thủ dân sự của ngành, lĩnh vực được phân công và tổ chức thường

trực, trực ban, báo cáo theo quy định.

11. Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã chủ động kiểm tra, đôn

đốc công tác phòng chống bão theo lĩnh vực, địa bàn do cơ quan, đơn vị được phân

3

công phụ trách; tổ chức trực ban nghiêm túc; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

theo quy định (qua Phòng Kinh tế xã) để tổng hợp, báo cáo UBND xã kịp thời.

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã yêu cầu thành viên Ban Chỉ huy, các cơ

quan, đơn vị có liên quan, trưởng các thôn, các Hợp tác xã DVNN, Ban Giám hiệu

các trường học trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai, thực hiện công tác phòng,

chống, ứng phó với bão số 5./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH Phòng thủ dân sự Thành phố;

- Thường trực Đảng ủy;

- Lãnh đạo HĐND, UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Lưu: VT, BCH.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Đoàn Ngọc Thuần

		2025-08-23T19:22:30+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA LỘC <xagialoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-23T19:31:56+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA LỘC <xagialoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-23T19:31:57+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA LỘC <xagialoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-23T19:31:57+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA LỘC <xagialoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!